
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 58 del 19/04/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA E SPECIALISTICA 12
aprile 2007, n. 76
 
Legge regionale n. 25 del 3 agosto 2006 modificata con Legge regionale n. 35 del 12 dicembre 2006 -
Istituzione Albo regionale degli aspiranti alla nomina di Direttore Amministrativo e di Direttore Sanitario
delle Aziende Sanitarie e degli IRCCS - Approvazione risultanze istruttorie del procedimento di
selezione e relativi elenchi allegati di cui all'avviso approvato con Delibera di Giunta regionale n.
1665/2006 integrato con avviso approvato con Delibera di Giunta regionale n. 1943/2006.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29;
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 80;
 
Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974, n. 18;
 
Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261 e successive integrazioni;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1493 del 25 ottobre 2005
 
In Bari presso la sede del Settore Assistenza Ospedaliera e Specialistica, sulla base dell'istruttoria
espletata dal Responsabile P.O. AA.II., riceve dallo stesso la seguente relazione:
- L'art. 9 della Legge Regionale 3 agosto 2006, n.25, modificata e integrata con la Legge Regionale 12
dicembre 2006, n.35, ha disposto l'istituzione, presso l'Assessorato alle Politiche della Salute, degli Albi
regionali degli aspiranti alla nomina di Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario.
 
- La stessa Legge Regionale 25/2006, ha disposto, inoltre, che la Giunta Regionale disciplina, con
apposito atto, le modalità dei bandi per l'iscrizione agli Albi medesimi, di presentazione delle domande e
i requisiti previsti, assicurando l'aggiornamento annuale.
 
- Con la Deliberazione n. 1665 del 10/11/2006, la Giunta Regionale ha approvato:
- i criteri interpretativi e principi metodologici costituenti la cornice di riferimento regionale relativa
all'istruttoria per l'accertamento del possesso dei requisiti previsti per i partecipanti agli avvisi, al fine
dell'istituzione dei predetti Albi dei Direttori Sanitari e dei Direttori Amministrativi.

1



- lo schema di avviso con relativi fac-simili di domande, relativo alle modalità per la pubblicazione del
bando e la presentazione delle domande e relativa documentazione.
 
- con la stessa Deliberazione n.1665/2006, la Giunta Regionale ha disposto altresì di:
- affidare l'istruttoria per la formulazione degli Albi di cui trattasi all'Uff. n.3 del Settore Assistenza
Ospedaliera e Specialistica dell'Assessorato alle Politiche della Salute.
- stabilire che l'istruttoria deve essere effettuata sulla base dei requisiti previsti dal D.L.gs n.502/92 e
successive modifiche e integrazioni, nonché sulla base dei criteri e principi metodologici con la stessa
approvati e riportati integralmente nello stesso avviso.
 
- di fissare in trenta giorni dalla pubblicazione dell'avviso nel BURP la scadenza del termine per la
presentazione delle domande.
 
- L'avviso è stato pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.155 del 23 novembre 2006 e
in data 23 dicembre 2006, sono scaduti i trenta giorni fissati per l'invio delle domande.
 
Con successiva Deliberazione n.1934 del 20/12/2006, la Giunta Regionale ha integrato l'avviso
approvato con la suddetta Deliberazione G.R. n.1665/2006, nonché i fac-simili delle domande allo
stesso allegate, fissando in ulteriori trenta giorni dalla pubblicazione nel BURP la scadenza del termine
per la presentazione della domande.
 
- Detto avviso integrato è stato pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.3 del 4/1/2007 e
in data 3/2/2007 sono scaduti gli ulteriori trenta giorni fissati per l'invio delle domande.
 
- Alla scadenza del 3 febbraio 2007, risultano inviate nei termini n.262 domande di cui 90 per l'Albo dei
Direttori Amministrativi e n. 172 per l'Albo dei Direttori Sanitari.
 
- L'istruttoria delle istanze pervenute, pertanto, è stata effettuata sulla base dei criteri e procedure
stabiliti dalla normativa vigente in materia nonché dalla Giunta Regionale con i provvedimenti giuntali
sopra citati ed in particolare:
 
- per gli aspiranti alla nomina di Direttore Amministrativo:
 L'accertamento della regolarità formale delle domande:
- verifica del termine di presentazione delle domande
- conformità delle domande prodotte dai partecipanti alle disposizioni di cui ai punti 1), 2), 3) degli avvisi
suddetti
 
Accertamento del possesso dei requisiti ai sensi dell'art.3 - comma 7 - del D.L.gs. n.502/92 e successive
modifiche e integrazioni, del DPR 10 dicembre 1997, n.484 concernente il "Regolamento per la
determinazione dei requisiti per l'accesso alla direzione sanitaria Aziendale e dei requisiti per l'accesso
al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del SSN", e del CCNL per la Dirigenza
SPTA delle Aziende del SSN vigente.
 
L'istruttoria ed esame dei curricula e relativa documentazione a corredo, ha comportato la verifica di:
a) possesso della laurea in discipline giuridiche o economiche o ad esse equipollenti secondo la
normativa vigente in materia;
 
b) non aver compiuto il sessantacinquesimo anno di età;
 

2



c) svolgimento, per almeno cinque anni, di qualificata attività di direzione tecnica o amministrativa con
diretta responsabilità delle risorse umane, finanziarie e strumentali affidate, in enti o strutture sanitarie
pubbliche o private, di media o di grande dimensione di cui all'art.2 del DPR n. 484/97;
 
d) possesso del profilo professionale di dirigente e l'aver diretto, nell'ambito degli enti e strutture
sanitarie di cui al DPR n.484/97, le seguenti unità operative:
- Dipartimenti, Aree, Settori di cui alla L.R. 36/94 e successive modifiche e integrazioni, e degli altri enti
ed istituzioni pubbliche e private.
- Le strutture complesse previste dalla stessa L.R. n.36/94 e successive modifiche e integrazioni, e degli
alti enti ed istituzioni pubbliche e private
- Le strutture operative semplici a valenza dipartimentale, dotate di autonomia gestionale, delle risorse
umane, finanziarie e strumentali.
- Le strutture operative semplici dotate di autonomia gestionale, delle risorse umane, finanziarie e
strumentali.
- Le strutture operative semplici ad elevata competenza tecnico-professionale, dotate di autonomia
gestionale delle risorse umane, finanziarie e strumentali.
- incarico di Direttore Generale a condizione che il candidato sia in possesso del diploma di laurea
richiesto, e di Direttore Amministrativo di:
- Aziende Sanitarie Locali
- Aziende Ospedaliero-Universitarie
- IRCCS pubblici
- Agenzie Sanitarie delle Regioni.
 
 
per gli aspiranti alla nomina di Direttore Sanitario
 
L'accertamento della regolarità formale delle domande:
- verifica del termine di presentazione delle domande
- conformità delle domande prodotte dai partecipanti alle disposizioni di cui ai punti 1), 2), 3) degli avvisi
suddetti
 
Accertamento del possesso dei requisiti ai sensi dell'art.3 - comma 7 - del D.L.gs. n.502/92 e successive
modifiche e integrazioni, del DPR 10 dicembre 1997, n.484 concernente il "Regolamento per la
determinazione dei requisiti per l'accesso alla direzione sanitaria Aziendale e dei requisiti per l'accesso
al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del SSN".
 
L'istruttoria ed esame dei curricula e relativa documentazione a corredo, ha comportato la verifica di:
a) possesso della laurea in medicina e chirurgia;
 
b) non aver compiuto il sessantacinquesimo anno di età;
 
c) svolgimento, per almeno cinque anni, nei sette precedenti alla data degli avvisi, di qualificata attività di
direzione tecnico-sanitaria con diretta responsabilità delle risorse umane, finanziarie e strumentali
affidate, in enti o strutture sanitarie pubbliche o private, di media o di grande dimensione di cui all'art.2
del DPR n.484/97;
 
d) possesso del profilo professionale di dirigente e l'aver diretto, nell'ambito degli enti e strutture
sanitarie di media o grande dimensione, le seguenti unità operative:
- Dipartimenti, Aree, Settori di cui alla L.R. 36/94 e successive modifiche e integrazioni, e degli altri enti

3



ed istituzioni pubbliche e private
- Le strutture complesse previste dalla stessa L.R. n.36/94 e successive modifiche e integrazioni, e degli
alti enti ed istituzioni pubbliche e private.
- Le strutture operative semplici a valenza dipartimentale, dotate di autonomia gestionale, delle risorse
umane, finanziarie e strumentali.
- Le strutture operative semplici dotate di autonomia gestionale, delle risorse umane, finanziarie e
strumentali.
- Le strutture operative semplici ad elevata competenza tecnico-professionale, dotate di autonomia
gestionale delle risorse umane, finanziarie e strumentali.
- incarico di Direttore Generale a condizione che il candidato sia in possesso del titolo di studio richiesto,
e di Direttore Sanitario di:
- Aziende Sanitarie Locali
- Aziende Ospedaliero-Universitarie
- IRCCS pubblici
- Agenzie Sanitarie delle Regioni.
 
- In osservanza dei sopra menzionati criteri e principi metodologici, come da mandato della Giunta
Regionale di cui alle DGR n.1665 del 10/11/2006 e n.1943 del 20/12/2006, è stata eseguita l'istruttoria
delle istanze pervenute.
 
- al fine dell'inserimento nei rispettivi Albi, sono risultate accoglibili n.76 istanze di aspiranti alla nomina
di Direttore Amministrativo e n. 123 istanze di aspiranti alla nomina di Direttore Sanitario.
 
- sono risultate non accoglibili n.14 istanze di aspiranti alla nomina di Direttore Amministrativo e n.49,
istanze di aspiranti alla nomina di Direttore Sanitario, per le motivazioni riportate a fianco di ciascun
nominativo nei rispettivi elenchi.
 
- Occorre, pertanto, procedere all'approvazione dei seguenti elenchi, allegati A), A1), B) e B1), allegati al
presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, come di seguito denominati:
Allegato A) - Albo regionale degli aspiranti alla nomina di Direttore Amministrativo
Allegato A1) Candidati esclusi Albo Direttori Amministrativi
Allegato B) Albo regionale degli aspiranti alla nomina di Direttore Sanitario
Allegato B1 Candidati esclusi Albo Direttori Sanitari
 
 
- Il Direttore Generale, all'atto della nomina, è tenuto a richiedere al candidato i certificati attestanti il
possesso dei requisiti ed a verificare che il candidato non abbia compiuto i sessantacinque anni di età.
 
Adempimenti contabili L.R. 28/01
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa ne a carico del bilancio regionale ne a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente del Settore
Silvia Papini
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE

4



 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell'Ufficio interessato;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. AA.II. e dal
Dirigente dell'Ufficio 3;
 
- Richiamato, in particolare il disposto dell'Art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
Per le motivazioni in premessa illustrate, che quivi si intendono integralmente riportate,
 
• Di prendere atto che, in osservanza delle Deliberazioni della Giunta regionale n.1665 del 10/11/2006 e
n.1943 del 20/12/2006, è stata eseguita l'istruttoria del procedimento di esame e verifica delle n. istanze
di partecipazione, pervenute a questo Settore a seguito di avviso pubblicato nel BURP n.155 del
23/11/2006, e di avviso integrato, pubblicato nel BURP n.3 del 4/1/2007
 
• Di approvare i seguenti elenchi, allegati al presente provvedimento a farne parte integrante ente e
sostanziale:
Allegato A) - Albo regionale degli aspiranti alla nomina di Direttore Amministrativo
Allegato A1) Candidati esclusi Albo Direttori Amministrativi
Allegato B) Albo regionale degli aspiranti alla nomina di Direttore Sanitario
Allegato B1) Candidati esclusi Albo Direttori Sanitari
 
• Di dare atto che le motivazioni di esclusione per ciascun candidato sono riportate a fianco di ciascuno
candidato di cui ai rispettivi allegati A1) e B1)
 
• Di dare atto, altresì, che il Direttore Generale, all'atto della nomina, è tenuto a richiedere al candidato i
certificati attestanti il possesso dei requisiti ed a verificare che il candidato non abbia compiuto i
sessantacinque anni di età.
 
• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP ai sensi della L.R. n.13/94.
 
Il Dirigente del Settore
Silvia Papini

5


